Municipal ATA N°  02/2024
!1 / (o / I 7.)L1. Reunião Ordinária

SANTO ANTÔNIO DO DESCOBERTO - GO
CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDER

1

ficado no sité da prefêi?ura

Santo Antônio do Descoberto-GO, 11 de abril de 20

Representan

Shirley
Representante Membro do dos Prof

Ives do Nascimento
Organizações da Sociedade Civil

de Oliveira
o es da Educação Básica Pública

Ili~

1t4  .CACS

Secretaria mun icipal de
Somunicaçao

* Aos onze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, os
membros do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção
e de Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação - CACS do FUNDEB - de Santo Antônio do Descoberto - Goiás reuniram-se
de forma presencial na Sede do CACS do FUNDEB, localizada à Quadra seis lote
dezoito, Avenida Goiás, em Santo Antônio do Descoberto - Goiás, a fim de participarem
de uma reunião ordinária para atualização do Regimento Interno do CACS do FUNDEB.
Não houve representatividade nos seguintes segmentos: Representantes Membros do
Poder Executivo, da Secretaria Municipal de Educação, dos Pais de Alunos da Educação
Básica Pública, dos Estudantes da Educação Básica Pública, do Conselho Tutelar e das
das Escolas do Campo.
O Presidente Sóstenes Alves do Nascimento deu início à reunião dando as boas vindas a
todos. Convidou para uma oração coletiva, e deu início à reunião, conduzindo os
Conselheiros na atualização do Regimento Interno. O Regimento foi lido integralmente, e
poucas alterações foram necessárias. Logo após, os Conselheiros começaram a discutir
assuntos diversos que necessitavam de uma ação mais presente do CACS, entre eles a
situação do SADPREV; a necessidade de saber como andava este fundo, se havia
alguma possibilidade de colapso do fundo, e a necessidade de tomar alguma providência
caso esta possibilidade existisse. Ficou determinado então que seria realizada uma visita
ao SADPREV, com data a agendar em breve. Em seguida, o Regimento Interno
atualizado foi impresso e foram colhidas as assinaturas dos Conselheiros para posterior
publicação na página virtual do CACS. Terminado o assunto da pauta, O Presidente deu
por encerrada a reunião, agradeceu mais uma vez a presença de todos e despediu-se.
Nada mais havendo a acrescentar, eu, Ana Maria Mantzos, secretária, lavrei a presente
ata, que segue assinada pelos presentes.

Quadra 06, Lote 18, Avenida Goiás - Santo Antônio do Descoberto - Goiás. CEP: 72900-374.
E-mail: undebsud20 l4(uginail.corn

Márcio José Frinhani
Representante Membro do Conselho Municipal de Educação

CACS

SANTO ANTÔNIO DO DESCOBERTO - GO

CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB

"Gregório Robson Camelo Teixeira Méciel
Representante Membro dos Diretores das Escolas Básicas Públicas

'a

WA

Maria RiW Alves Gories
Representante Membro dos Servidores Técnicos Administrativos

das Escolas Básicas Públicas

/22i2
L Magno Sou[a da Silva

Representante Membro dos Pais de Alunos da Educação
Básica Pública

i

Ana Maria Mantzos
Secretária do CACS do FUNDEB

Quadra 06, Lote 18, Avenida Goiás - Santo Antônio do Descoberto - Goiás. CEP: 72900-374.
E-mail: ndehsad2014igpiai!çom